
10 otázek pro ... Marka Nespalu
JUDr. Marek Nespala působí v advokacii od roku 1993, v roce 1994 absolvoval s vynikajícím
prospěchem Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, advokátní zkoušky složil výtečně v roce
1997. Doktorát z trestního práva získal v roce 2008 (téma rigorózní práce „Okolnosti vylučující
protiprávnost“). Zabývá se univerzální praxí, v trestním právu zejména obhajobou a zastupováním
poškozených v oblasti hospodářské, majetkové a násilné trestné činnosti a obhajobou ústavních
činitelů. Jeho souběžnou specializací je obchodněprávní problematika v oblasti smluvní, sporné,
soudní i arbitrážní.

Od devadesátých let do současnosti vykonává obhajobu zejména členů vrcholných
kolektivních vedení bank, investičních fondů a družstevních záložen, jakož i členů
kolektivních politických orgánů moci zákonodárné a výkonné a prezidenta republiky
(zejména historicky ojedinělá úspěšná obhajoba prezidenta republiky před Ústavním
soudem proti žalobě Senátu pro velezradu v roce 2013).

Je zakládajícím členem a od roku 2008 předsedou Výboru pro odbornou pomoc a ochranu
zájmů advokátů při České advokátní komoře, od roku 2009 členem kontrolní rady v pozici
kárného žalobce České advokátní komory a rozhodcem č. osv. 006 v seznamu rozhodců
vedeného Ministerstvem spravedlnosti ČR a od roku 2014 zakládajícím členem a členem
prezidia Unie obhájců ČR.

 

1. Co máte na své práci nejraději?
– že mě doslova každý den něco překvapí, a to skutečně po celých 29 let mé praxe. Samozřejmě
podle rčení, že zážitek nemusí být příjemný, ale musí být intenzivní.

2. Největší pracovní úspěch?
Zcela určitě úspěšná obhajoba prezidenta republiky Václava Klause v řízení před Ústavním soudem
ČR na základě senátní ústavní žaloby pro velezradu.

3. Kdo nebo co nejvíce ovlivnilo Váš profesní život?
Zahájení mé právní praxe v advokacii pod vedením bývalého ředitele odboru trestního řízení
Generální prokuratury ČR, JUDr. Jiřího Kulvejta v roce 1993, když paradoxně jsme oba byli
v advokacii čerstvě a jako opravdu elitní trestní právník a fantastický člověk mě uvedl do světa
zejména trestního práva v praxi tím nejlepším způsobem, neboť před zrušením prokuratury jsem
původně chtěl být právě prokurátorem v oblasti obecné kriminality.

4. Ideální dovolená?
Bez digitálních komunikátorů a v přívětivé společnosti (nadneseně řečeno, ve dne slunce, voda,
vzduch, v noci víno, ženy – pardon žena, zpěv)

5. Co byste vzkázal mladým lidem, kteří uvažují o právnické profesi?
Aby se pořádně učili a svůj obor naučili. Byť to byl komunistický akademik, v září 1989 nás na
úvodním semináři ze sociologie poučil bývalý prorektor UK prof. Čedík, že pokud nebudeme
brilantně ovládat svůj obor, nebudeme nezávislými a pak může zavolat okresní tajemník strany, že
máme nějak rozhodovat a my mu nebudeme umět zargumentovat, že to nejde a staneme se tak
součástí nezákonné mašinérie. Ano, bylo to dva měsíce před revolucí…



6. Kdo Vás v životě - tom pracovním i soukromém - nejvíce motivuje?
Moje rodina a moje advokátní kancelář a jejich mandatorní výdaje…

7. Ideální způsob relaxace?
Bez připojení, hudba aktivně i pasivně, hodně spánku a vlídné zacházení.

8. Kde se vidíte za 10 let?
V setrvalém životním rytmu, advokátní důchod neexistuje, nejlépe v úzké profesní specializaci – dělat
jenom kauzy, které mě budou bavit.

9. Čím byste byl, kdybyste nebyl právníkem?
Plně profesionálním baskytaristou.

10. Jací lidé Vás nejvíce dokáží rozčílit?  
Idioti a jiní lidé podivní, kteří jsou přesvědčeni o své dokonalosti a žijí s pocitem, že mají pravdu co
kozu na dvorku uvázanou.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
10 otázek pro ... Filipa Seiferta
10 otázek pro ... Petru Zaoralovou
10 otázek pro ... Michala Jaška
10 otázek pro ... Lukáše Rezka
10 otázek pro ... Olgu Kaizar
10 otázek pro ... Martina Wintera
10 otázek pro ... Aleše Linharta
10 otázek pro ... Marka Jakubíka
10 otázek pro ... Tomáše Hokra
10 otázek pro ... Kristýnu Zakouřilovou

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-filipa-seiferta-119461.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-petru-zaoralovou-119459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-michala-jaska-119606.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-rezka-119299.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-olgu-kaizar-119572.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-wintera-119298.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-alese-linharta-119458.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-marka-jakubika-119297.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-tomase-hokra-119295.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-kristynu-zakourilovou-119293.html

